
Originale 

 

COMUNE DI PETTENASCO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 86 DEL 07/04/2022  

OGGETTO: 
Incarico professionale per l'incarico di richiesta autorizzazione paesaggistica 
semplificata, progettazione definitiva/esecutiva-di rezione lavori- contabilità finale e 
certificato regolare esecuzione, relative all'inter vento di "manutenzione 
straordinaria strada comunale che collega Via Legro  con Corso Roma ". CIG:  
Z5835F257D      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto  il Decreto del Sindaco n. 1 del 25.10.2021 e successivo n. 3 del 25.10.2021 in ordine all’individuazione 
dei responsabili dei servizi; 
 
Premesso  che al Comune di Pettenasco Per gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, è stato assegnato per l’anno 2022 un contributo per €. 
10.000,00= per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano. 
 
Dato Atto  che i comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 pena la revoca 
delle assegnazioni dei contributi stessi; 
 
Viste le pessime condizioni nel quale si trova la strada comunale che collega il Corso Roma alla Via Legro, 
che presenta vari dissesti, determinando così non pochi rischi per l’incolumità pubblica; 
 
Ritenuto  opportuno procedere alla Manutenzione Straordinaria del manto stradale esistente, con la 
necessità di scarifica e conseguente posa di pavimentazione in sasso come quella già esistente sul 
marciapiede lungo il Corso Roma; 

Preso atto che per proseguire alla realizzazione delle opere sopra indicate, occorre procedere al 
conferimento dell’incarico professionale per: 

- Richiesta Autorizzazione Paesaggistica Semplificata ai sensi dell’art,3 DPR 31/2017; 
- Redazione progetto definitivo, esecutivo di cui all’art. 23 del D.Lgs. 50/2016; 
- Direzione lavori, contabilità, cre; 

 
Dato Atto altresì che tale incarico si configura come un servizio e rientra nell’ambito delle disposizioni dello 
stesso D.Lgs. n. 50/2016;  
Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 in data 11/09/2020, lettera così sostituita dall'art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.1), L. n. 108 del 2021,  il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro anche 



senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.; 
 
Richiamato  altresì l’art.1 comma 3 della Legge 120 in data 11/09/2020, il quale stabilisce che gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 
Dato Atto  che per le vie brevi è stato richiesto preventivo/offerta, all’arch. Filippo Airoldi, con studio tecnico a 
Pettenasco (NO) in via Francisca n. 9, Codice Fiscale RLDFPP91A17L746H, iscritto all’Ordine degli Archtetti 
delle province di Novara n°1749, ritenuto qualificato per l’espletamento dell’incarico; 
 
Visto  il preventivo dell’arch. Filippo Airoldi, con studio tecnico a Pettenasco (NO) in via Francisca n. 9, 
Codice Fiscale RLDFPP91A17L746H, pervenuto al Comune di Pettenasco (NO) in data 01/04/2022 ns. prot. 
n. 1503, che per i servizi di seguito indicati: 

- Richiesta Autorizzazione Paesaggistica Semplificata ai sensi dell’art,3 DPR 31/2017; 
- Redazione progetto definitivo, esecutivo di cui all’art. 23 del D.Lgs. 50/2016; 
- Direzione lavori, contabilità, cre; 

relativi ai lavori di "manutenzione straordinaria strada comunale che collega Via Legro con Corso Roma”, 
prevede un onorario professionale netto pari a € 2.000,00 oltre 4% CNPAIA, IVA contributi di legge esente 
art.1 c.58 L.190/2014 (regime forfettario), pari a complessive € 2.080,00=, arrotondato ad e. 2.000,00=; 
 
Dato Atto che l’importo complessivo di €. 2.080,00= trova imputazione e copertura finanziaria sull’apposito 
capitolo 772.2 codice 01.06.1, del Bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta; 
 
Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal medesimo ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Dato Atto che gli incarichi professionali si configurano come “servizi“ e pertanto rientrano negli ambiti del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Dato Atto che l’incarico in oggetto è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice 
identificativo di gara CIG. Z5835F257D; 
 
Visti gli artt. 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 2000; 
 
Visto: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  
- il D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267;  

- la Legge 120/2020 

- l’art. 51 della L. n. 108 del 2021 
 

D E T E R M I N A 
 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di affidare l’incarico professionale, per i motivi indicati in premessa e che di seguito si intendono riportati, 
Filippo Airoldi, con studio tecnico a Pettenasco (NO) in via Francisca n. 9, Codice Fiscale 
RLDFPP91A17L746H, pervenuto al Comune di Pettenasco (NO) in data 01/04/2022 ns. prot. n. 1503, che 
per i servizi di seguito indicati: 
- Richiesta Autorizzazione Paesaggistica Semplificata ai sensi dell’art,3 DPR 31/2017; 
- Redazione progetto definitivo, esecutivo di cui all’art. 23 del D.Lgs. 50/2016; 
- Direzione lavori, contabilità, cre; 
relativi ai lavori di "manutenzione straordinaria strada comunale che collega Via Legro con Corso Roma”, 
prevede un onorario professionale netto pari a € 2.000,00 oltre 4% CNPAIA, IVA contributi di legge esente 
art.1 c.58 L.190/2014 (regime forfettario), pari a complessive € 2.080,00=, arrotondato ad e. 2.000,00=; 
 



- di dare atto che l’importo complessivo di €. 2.080,00= trova imputazione e copertura finanziaria 
sull’apposito capitolo 772.2 codice 01.06.1, del Bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 quanto segue: 

• il fine che il contratto intende perseguire e l’oggetto del contratto, è quello della redazione di 
progettazione definitiva/esecutiva, DL, CRE, e richiesta di autorizzazione paesaggistica; 

• le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale e nell’offerta presentata dal 
professionista;             

Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Servizio sono svolte dal Sindaco Mauro Romagnoli;  

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 
 

 

 

                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                    F.to:Mauro Romagnoli - R.S.T. 
          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA  
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 07/04/2022 
 

 

 
 
 

 

 
 
  

 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11/04/2022 al 26/04/2022. 
 
 
Pettenasco, lì 11/04/2022 
 

 
Il Segretario Comunale 
D.ssa Angela Ganeri 

 
 


